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1. Мақсаты және қолданылу саласы  

Осы Тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау қағидалары (бұдан әрі - Қағидалар) «АлЭС» 

АҚ Тәуекелдерді басқару саясатына (бұдан әрі - Саясат), «Самұрық-Энерго» АҚ тәуекелдерді 

сәйкестендіру және бағалау қағидаларына және «АлЭҚ» АҚ (бұдан әрі - Қоғам) қызметін реттейтін 

басқа да ішкі нормативтік актілерге сәйкес әзірленді. 

Қағидалар тәуекелдерді сәйкестендіруді және бағалауды жүргізу тәртібін, рәсімдерін, 

әдістемесін, сондай-ақ ағымдағы тәуекелдерді бақылауды және тәуекелдерді басқару әдістерінің 

тиімділігіне мониторингті айқындайды. Тәуекелдерді бағалаудың неғұрлым егжей-тегжейлі 

тәсілдері Қоғамның жекелеген тәуекелдерін басқару үдерісін реттейтін құжаттарда көрсетілуі 

мүмкін. 

Тәуекелдерді сәйкестендіру және қолда бар тәуекелдерге нақты объективті көзқарастың 

болуы Қоғамның қойылған мақсаттарға қол жеткізуіне жәрдемдесетін тәуекелдерді тиімді басқару 

негіздерінің бірі болып табылады. 

Тәуекелдерді сәйкестендіру Қоғам мен оның әрбір жұмыскерінің алдына қойылған мақсаттар 

мен міндеттерге қол жеткізуге теріс әсер етуі мүмкін ықтимал теріс оқиғаларды тіркеу және 

мәлімдеу, сондай-ақ тәуекелдерді басқару п үдерісін ің бағыты мен қажеттілігін айқындау үшін 

құрал ұсынады. 

Осы Ереже Қоғам қызметiнiң барлық түрлерiне қатысты қолданылады. Қағидалар Қоғамның 

барлық құрылымдық бөлімшелерінің және барлық жұмыскерлерінің танысуы және қолдануы үшін 

міндетті болып табылады. Функционалдық міндеттерді жүзеге асыру және қойылған міндеттерді 

іске асыру кезінде Қоғамның әрбір жұмыскері Қағидаларда жазылған ережелерді басшылыққа 

алады. 

Қағидаларды сақтау Қоғамның барлық жұмыскерлері үшін міндетті болып табылады. 

 

2. Жауапкершілік 

 

2.1. Қоғамның тәуекелдерді басқаруға жауапты құрылымдық бөлімшесі - Корпоративтік 

даму және тәуекелдер басқармасы (бұдан әрі - КДжТБ) тәуекелдерді бағалауды жүргізуді 

ұйымдастыруға жауапты болып табылады. 

КДжТБ Қоғамның барлық бөлімшелерімен жұмысты үйлестіреді. КДжТБ жүргізетін 

сауалнама, сондай-ақ негізгі тәуекелдер бойынша сұрау салулар Қоғамның барлық бөлімшелері мен 

персоналы үшін міндетті болып табылады. 

КДжТБ тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау үдерісінде Қоғамның құрылымдық 

бөлімшелеріне қолдау көрсетеді, сондай-ақ Қоғамның тәуекелдерін шоғырландыруды жүзеге 

асырады. 

Қоғамдағы тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау әдістерін жетілдіру үшін жауапкершілік 

КДжТБ-ға жүктеледі. 

Осы Ережені басқару үшін КДжТБ жауапты болады. 

2.2. КДжТБ қызметіне жетекшілік ететін Құқықтық мәселелер жөніндегі басқарушы 

директор Қоғамның қауіпті тәуекелдерін сәйкестендіру мәселелерін, сондай-ақ оларды басқару 

жөніндегі ұсыныстарды Қоғам Басқармасының қарауына шығарады, ол өз кезегінде қауіпті 

тәуекелдер жөніндегі мәселелерді Қоғамның Директорлар кеңесінің қарауына шығарады. 

2.3. Тәуекелдер тіркелімін, Қоғамның түйінді тәуекелдерін азайту жөніндегі іс-шаралар 

жоспарын қалыптастыру үшін пайдаланылатын уақтылы, дұрыс, толық және барабар ақпаратты 

ұсынуға тәуекелдер иелері жауапты болады. 

Іске асырылған тәуекелдерді уақтылы хабардар ету және анықтау үшін тәуекелдердің иелері 

жауапты болады. 
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3. Терминдер мен қысқартулар 

 

Термин | қысқарту Анықтамасы 

Тәуекелдің туындау 

ықтималдығы 
тәуекелдің туындау жиілігі; 

Тәуекел иесі 

белгілі бір тәуекелді басқарудың барлық аспектілері, атап айтқанда, 

тәуекелді іске асыру ықтималдығын төмендету және/немесе тәуекелді 

іске асырудан болатын салдардың Қоғамға ықтимал әсерін төмендету 

үшін жауапты тұлға (жұмыскер/құрылымдық бөлімше/алқалы орган) 

Әсер 
тәуекелді іске асыру кезінде туындауы мүмкін ықтимал залалдың 

шамасы 

Әсер ету уақыты тәуекелдің әсер ету ұзақтығы 

Корпоративтік даму 

және тәуекелдер 

басқармасы 

Қоғамның тәуекелдерді басқаруға жауапты құрылымдық бөлімшесі 

Тәуекелдер картасы 

Қоғам тәуекелдерінің шектеулі санының бір «ось» бойынша әсер ету 

күші немесе тәуекелдің маңыздылығы, ал екінші жағынан оның 

туындау ықтималдығы немесе жиілігі көрсетілген тік бұрышты 

кестеде орналасқан графикалық және мәтіндік сипаттамасы. Картада 

ықтималдық немесе жиілік көлденең ось бойынша, ал әсер ету күші 

немесе маңыздылығы - тік ось бойынша көрсетіледі. Бұл жағдайда 

тәуекелдің пайда болу ықтималдығы көлденең ось бойынша 

жылжыған кезде солдан оңға қарай ұлғаяды, ал тәуекелдің әсері 

төменнен тік ось бойынша жоғарыға қарай ұлғаяды;  

Қалдық тәуекел 
тәуекел иесінің осы тәуекелдің әсер ету ықтималдығын немесе 

дәрежесін өзгерту әрекеттерін қолданғаннан кейін қалатын тәуекел 

Тәуекелді бағалау 

кезеңі 
есепті кезеңнің соңындағы жағдай бойынша күн 

Тән тәуекел 

бұл тәуекел иелері тарапынан осы тәуекелдің ұйымның мақсаттарына 

қол жеткізуге әсер ету ықтималдығын немесе дәрежесін өзгерту 

бойынша әрекет болмаған кездегі тәуекел мөлшері 

Шығын мөлшері тәуекелді іске асыру салдарынан болжанатын залалдың мөлшері 

Тәуекелдер тіркелімі 

Қоғамның өз қызметінде тап болатын тәуекелдерінің тізбесін 

білдіреді, оған сонымен бірге тәуекелді ықтимал іске асырудың 

әртүрлі сценарийлері де кіреді. Әрбір тәуекел бойынша тәуекел 

иелері, яғни өздерінің функционалдық міндеттеріне байланысты осы 

тәуекелмен айналысатын бөлімшелер белгіленеді. 

Қоғам «Алматы электр станциялары» акционерлік қоғамы 
ҚҚБ Қоғамның құрылымдық бөлімшесі 

Near Miss 

Салдарсыз оқиға немесе жағдайлардың орын алуы нәтижесінде 

адамдар, активтер, қоршаған орта, Қоғамның беделі үшін зардаптарға 

немесе көрсетілген зардаптардың ұлғайып кетуіне алып келуі мүмкін 

болған, бірақ алып келмеген кез келген оқиға 

 

 

 
4. Тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау қағидалары  



 

«АлЭС» АҚ Тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау қағидалары  
2-редакция 

28 беттің 5-беті 

 

БАҚЫЛАУ ДАНАСЫ 

 

 

Қоғамның тәуекелдерді басқару жөніндегі қызметті ұйымдастыруға жауапты құрылымдық 

бөлімшесінің жұмыскері тәуекелдерді жыл сайынғы негізде не Қоғамның тәуекелдерін 

сәйкестендіруге және бағалауға бағытталған КДжТБ жүргізетін басқа да іс-шаралар кезінде осы 

Қағидалардың 7-қосымшасына сай сұрақнамаларда бар тәуекелдерді өз пайымын көрсетеді. 

Сәйкестендірілген оқиғалар негізінде Қоғам тап болатын барлық тәуекелдердің жүйеленген 

тізбесін білдіретін тәуекелдер тіркелімі жасалады. 

4.1 Тәуекелдерді сәйкестендіру  

Тәуекелдерді сәйкестендіру Қоғам шығыстарын оңтайландыру әдісі ретінде маңызды, 

өйткені тәуекелдерді алдын ала анықтау, оларды азайту және салдарын жою жөніндегі барабар іс-

шараларды айқындау осындай іс-шараларды қаржыландыру көздері мен көлемін жоспарлауға 

мүмкіндік береді, бұл түптеп келгенде Қоғам қызметінің тиімділігіне әсер етеді. Тәуекелдерді 

сәйкестендіру үшін әртүрлі әдістемелер мен құралдардың комбинациясы пайдаланылады. Оқиғалар 

өткен тәжірибе тұрғысынан да, болашақ ықтимал оқиғалар тұрғысынан да сәйкестендіріледі. Негізгі 

әдістемелер төменде сипатталған. 

Тәуекелдер екі тәсілді пайдалана отырып анықталуы мүмкін: 

1) тәуекелдерді бастапқы анықтау және түгендеу - тәуекелдерді басқару жүйесін енгізу 

кезінде Қоғамның тәуекелдер тіркелімін бастапқы жасау және оны ұдайы қайта қарау. 

Тәуекелдерді бастапқы анықтау барысында кейіннен бағалау жүргізу және көрсетілген 

тәуекелдерді басқару тәсілдерін айқындау үшін Қоғам тәуекелдерінің тіркелімі жасалады. 

Тәуекелдерді түгендеу үдерісі бұрын анықталған тәуекелдерді ұдайы (жылына кемінде бір рет) 

қайта қарауды, яғни Қоғамның тәуекелдер тіркеліміндегі тәуекелдердің өзектілігі мен мәнділік 

деңгейін айқындауды болжайды. Түгендеу нәтижесінде бұрын анықталған тәуекелдердің 

кейбіреулері өзекті емес деп танылуы мүмкін; 

2) ықтимал тәуекелді анықтау - ағымдағы қызмет барысындағы ықтимал тәуекелді анықтау. 

Жаңа тәуекелдер тәуекелдерді басқару жүйесі шеңберінде тұрақты рәсімдерді орындау 

барысында ғана емес, Қоғам жұмыскерлерінің өзінің ағымдағы қызметін жүзеге асыру барысында 

да анықталуы мүмкін. Бұрын тіркелімге енгізілмеген ықтимал тәуекел туралы ақпарат табылған 

жағдайда, құрылымдық бөлімшенің жұмыскері КДжТБ-ға ақпарат баяндалатын және тәуекелді 

оқиғаны іске асырудың болжамды салдарлары санамаланатын тиісті қызметтік жазба жіберуге 

тиіс.КДжТБ алынған ақпаратты талдайды және бағалайды және қажет болған жағдайда Қоғамның 

тәуекелдер тіркеліміне жаңа тәуекелді енгізеді. 

4.1.1 Қойылған мақсаттар мен міндеттер негізінде тәуекелдерді сәйкестендіру. Қойылған 

мақсаттар немесе теңгерімді көрсеткіштер жүйесі негізінде оларға қол жеткізуге әсер етуі мүмкін 

ықтимал оқиғалар айқындалады. Оқиғаларды тәуекелдердің меншік иелері сәйкестендіреді және 

КДжТБ-мен келісуден өтеді және осының негізінде тәуекелдер тіркелімі жасалады (немесе 

түзетіледі немесе толықтырылады). 

4.1.2 Салалық және халықаралық салыстырулар. Тәуекелдер тіркелімі салалық мамандану 

немесе функционалдық қызмет бойынша Қоғамға және (немесе) ұйымдарға ұқсас ұйымдарға тән 

ықтимал оқиғалардың тізбесі негізінде жасалады. 

4.1.3 Семинарлар мен талқылаулар. Тәуекелдер тіркелімі Қоғам жұмыскерлерімен 

ұйымдастыруға және оның мақсаттарына қол жеткізуге әсер етуі мүмкін ықтимал оқиғаларды 

ұйымдасқан талқылау (ми шабуылы, дөңгелек үстел және т.б.) негізінде жасалады. Мұндай 

талқылаулар әрбір құрылымдық бөлімшенің қызметіне және тұтастай алғанда Қоғамға әсер ететін 

оқиғаларды (тәуекелдерді) айқындау үшін әрбір құрылымдық бөлімшенің шеңберінде өткізілуі 

мүмкін, содан кейін нәтижелер тәуекелдер тіркеліміне біріктіріледі (немесе қолданыстағы 

тәуекелдер тіркелімі толықтырылады/түзетіледі). 

4.1.4 Сұхбаттасу. Тәуекелдер жөніндегі КДжТБ қазіргі және ықтимал тәуекелдерді және 

оларды басқару жолдарын ашық талқылау үшін Қоғамның негізгі жұмыскерлеріне 

(сарапшыларына) мақсатты сұхбат жүргізеді. Әдетте мұндай сұхбаттар ҚҚБ басшыларымен 
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жүргізіледі. 

4.1.5 Жарияланымдар мен сөз сөйлеулер мониторингі. Тәуекелдерді анықтау мақсатында 

тұрақты негізде Қоғам туралы жарияланымдарға, бейінді министрліктер мен ведомстволар 

басшыларының сөздеріне, салалық сарапшылардың пікірлеріне мониторинг жүргізіледі, 

нормативтік-құқықтық құжаттардың жобалары, саланы дамыту тұжырымдамалары, 

талдаушылардың болжамдары, бейінді конференциялар материалдары және т.с.с. талданады. 

4.1.6 Аудиторлық және басқа да тексерулердің нәтижелері бойынша есептерді талдау. Бұл 

әдіс Қоғам қызметінің жекелеген учаскелерін тексеруді білдіреді және жекелеген сараптамалық 

әдістерді (сауалнама, сұхбат) жүргізумен біріктірілуі мүмкін. Қолда бар құжаттама мен 

регламенттерді қолданудың нақты практикасы арасындағы сәйкестік тексеріледі, нормативтік база 

мен нұсқаулықтарға талдау жүргізіледі, нәтижесінде қорытынды дайындалады, соның негізінде 

тәуекелдерді сәйкестендіру жүргізіледі. 

4.1.7 Near Miss талдауы регламенттерді бұзудың барлық фактілерін (операциялық, өндірістік 

және т.б.) тіркеуден және олардың базасында тәуекелді оқиғалардың болу ықтималдығын 

болжаудан тұрады. Айталық, белгіленбеген факторларға байланысты регламенттерді бұзу 

тәуекелді оқиғаны іске асыруға дереу әкелмеуі мүмкін, алайда осы тәуекелді оқиғаның басталу 

ықтималдығы тәуекелді оқиғаны іске асырмау фактілері неғұрлым көп болған сайын соншалықты 

жоғары және күтпеген жағдай. Near Miss - бұл белгілі бір жағдайларда жарақатқа, өртке, төгілуге, 

апатқа және т.б. әкелуі мүмкін, бірақ әкелмеген оқиға. Статистика әрбір 600 Near Miss-ке елеулі 

оқыс оқиғаның орын алуы - тәуекелді оқиғаның іске асуы бойынша жоғары ықтималдықтың пайда 

болатындығын көрсетіп отыр.. 

4.1.8 Орын алған залалдар дерекқоры. Қоғам орын алған залалдардың тұрақты мониторингін 

жүргізіп отырады, олар туралы ақпарат сондай-ақ Қоғам қызметіне теріс әсері бар оқиғаларды 

сәйкестендіруге мүмкіндік береді. Бұдан басқа, болған шығындардың дерекқоры тәуекелдерді 

сандық бағалау үшін жақсы негіз болып табылады. Деректер базасы Қоғамның құрылымдық 

бөлімшелерінің есептілігі негізінде қалыптастырылады, сондай-ақ сыртқы көздерден алынған 

деректерді қамтуы мүмкін. Бұл әдіске: 

1) бұзушылықтар туралы деректерді талдау - тіркелген бұзушылықтарды, оқыс  

жағдаяттарды, Қоғам үдерісіндегі іркілістерді және ағымдағы қызмет көрсеткіштерінің 

жоспарланғаннан ауытқуының басқа да фактілерін талдау; 

2) есептілікті талдау - Қоғамның есептік және басқа да құжаттамаларын, оның ішінде 

басқарушылық, бухгалтерлік, салық есептілігін, Қоғам қызметінің көрсеткіштерін, жоспарларды, 

шарттар тізілімдерін және т.б. талдау; 

3) басқа компаниялардың тәжірибесін талдау - Қоғамның үдерістері мен көрсеткіштеріне 

басқа ірі компаниялармен салыстырмалы талдау жасау кіреді. Талдау үшін мерзімді басылымдар 

мен мамандандырылған агенттіктердің есептері пайдаланылуы мүмкін. 

Сәйкестендірілген оқиғалар мен тәуекелдер осы Қағидалардың 1-қосымшасына сай 

тәуекелдер тіркелімі нысанында жүйеленеді. Тәуекелдер тіркелімін нақтылау нысаны мен деңгейі 

тәуекелдерді басқару жүйесінің дамуымен өзгеруі мүмкін. Тәуекелдерді топтастыру тәуекелдердің 

табиғатына, олардың өзара байланысына сүйене отырып, сондай-ақ басқа да факторлар (мысалы, 

тәуекелдерді басқарудың нақты әдістерін пайдалану) негізінде жүзеге асырылуы мүмкін. 

4.1.9 Қоғамның тәуекелдер тіркелімі Қоғам өз қызметінде ұшырайтын, тәуекелдердің негізгі 

төрт санаты бойынша бөлінген тәуекелдер тізбесін білдіреді, ол тәуекелді іске асырудың әртүрлі 

сценарийлерін де қамтиды. Әрбір тәуекел бойынша тәуекел иелері белгіленеді. 

Тәуекелдер тіркелімі 4 бөлімнен тұрады: 

1) ҚНК, оның шекті мәні, ҚНК-ге қол жеткізуге кедергі келтіруі мүмкін тәуекелдің атауы, 

тәуекелдің туындау себебі, тәуекелді іске асырудың ықтимал салдарының сипаттамасы, негізгі 

тәуекелдік көрсеткіш және тәуекел иесі көрсетілетін тәуекел паспорты; 

2) тән тәуекелді бағалау - бұл бөлімде тәуекелдің әсер ету ықтималдығы, әсері және уақыты 

бойынша тәуекелді бағалау жүргізіледі. Маңыздылық балын есептеу осы Қағидаларға сәйкес 



 

«АлЭС» АҚ Тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау қағидалары  
2-редакция 

28 беттің 7-беті 

 

БАҚЫЛАУ ДАНАСЫ 

 

жүргізіледі; 

3) тәуекелдерді басқару жөніндегі іс-шаралар - бұл бөлімде ағымдағы немесе жоспарлы іс-

шаралар көрсетіле отырып, тәуекелдерді басқару жөніндегі іс-шаралар көрсетіледі; 

4) іс-шараларды орындау нәтижесінде тәуекелді бағалау - іс-шараларды орындау 

нәтижесінде тәуекелді бағалау жүргізіледі. Тіркелімнің бұл бөлімі тәуекелдерді басқару іс-

шараларының тиімділігін бағалауға мүмкіндік береді. 

Сәйкестендірілген тәуекелдерді жүйелеу: 

1) Қоғамның тәуекелдер бейінін салыстыруды жақсартуға мүмкіндік беретін тәуекелдерді 

жіктеу мен сандық бағалауда бірізділікке қол жеткізуге (бизнес-үдерістер, құрылымдық 

бөлімшелер, жобалар және т.б. бойынша); 

2) тәуекелдерді сандық бағалаудың неғұрлым күрделі құралдары мен технологияларын құру 

үшін платформама ұсынуға; 

3) Қоғамның тәуекелдерін келісілген басқару және бақылау үшін мүмкіндік беруге мүмкіндік 

береді. 

Тәуекелдер тіркелімін стандарттау және тәуекелдерді «АлЭС» АҚ тәуекелдер картасына 

шоғырландыру  мақсатында  Қоғамда  негізгі  тәуекелдерді  белгілеу  бойынша  осы  Қағидалардың 

2-қосымшасында келтірілген бірыңғай номенклатура пайдаланылады. 

Тәуекел номенклатурасын айқындау үшін келесідей: «Тәуекел нөмірі» - «Тәуекел санаты» - 

«Компанияның қысқартылған атауы» форматы пайдаланылады. Мысалы, Қоғамның валюталық 

тәуекелі үшін белгіленген форматқа сүйене отырып: «5-Ф-АлЭС» болады, бұл тәуекел нөмірінің 

«5», санатының «қаржылық» екенін, тәуекел иесінің «Алматы электр станциялары» АҚ болып 

табылатынын білдіреді. 

Қоғам осы Қағидалардың 2-қосымшасында келтірілген тәуекелдер номенклатурасын 

Қоғамның тәуекелдерін «Самұрық-Энерго» АҚ шоғырландырылған тәуекелдер тізіліміне 

шоғырландыру мақсатында тәуекелдерді белгілеу үшін пайдаланады. 

Егер тәуекелдер номенклатурасында Қоғам үшін ерекше тәуекел болмаса, онда Қоғам 

жалғасып отырған нөмірлеуді пайдалана отырып, жоғарыда келтірілген форматты ұстана отырып, 

осы тәуекелді білдіреді (номенклатурада белгіленген тәуекелдер нөмірлеріндегі цифрлық нөмірлер 

басқа тәуекелдерді белгілеу үшін пайдаланыла алмайды). 

Тәуекелдер тіркелімі жаңа тәуекелдерді сәйкестендіру немесе қолда бар тәуекелдер 

мәртебесінің өзгеруі кезінде Қоғамның құрылымдық бөлімшелері ұсынатын тәуекелдер туралы 

ақпараттың түсуіне қарай жыл сайынғы негізде немесе одан да жиірек қайта қаралып, нақтыланып 

немесе толықтырылып отырады. Тәуекелдер тіркеліміне жаңа тәуекелді енгізген немесе ықтимал 

әсері ұстап тұру қабілеті деңгейінен жоғары және оны іске асыру ықтималдығы жоғары тәуекел 

мәртебесі өзгерген кезде, КДжТБ осындай тәуекел туралы ақпаратты оны барынша азайту туралы 

ұсыныстармен Қоғамның Директорлар кеңесінің назарына жеткізеді. 

Тәуекелдерді сәйкестендіру жөніндегі іс-шараларды жүргізуге және тәуекелдер тіркелімін 

қалыптастыруға КДжТБ жауапты болып табылады. Тәуекелдер тіркелімі тәуекелдердің меншік 

иелерімен (иеленушілерімен) келісуге жатады. 

Қоғамның тәуекелдер туралы, оның ішінде сындарлы тәуекелдер туралы ақпарат беруге 

жауапты құрылымдық бөлімшелері - КДжТБ. 

Операциялық тәуекелдерді сәйкестендіру үдерісі осы Қағидаларға және Қоғамның басқа да 

ішкі нормативтік құжаттарына сәйкес тұрақты негізде тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау 

үдерісі шеңберінде жүзеге асырылады. 

Операциялық тәуекелдердің туындау мән-жайларына (себептеріне) байланысты 

операциялық тәуекелдердің пайда болу оқиғалары немесе жағдайлары тәуекел факторлары 

бойынша былайша жіктеледі: 

1) сыртқы алаяқтық - тонау, құжаттарды бұрмалау және қолдан жасау, 

құжаттарды/ақпаратты ұрлау, ақпараттық жүйелерді хакерлік/бұзу және үшінші тұлғалардың 

кінәсінен болған басқа да жағдайлар; 
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2) ішкі алаяқтық - Қоғам персоналының қасақана әрекеттерінен шығындар туындаған 

жағдайлар, оның ішінде қызмет жағдайын теріс пайдалану, мәмілелер жасау фактілерін қасақана 

жасыру, ақпараттың таралып кетуі, ұрлау, алаяқтық, бопсалау, материалдық құндылықтарды 

ысырап ету, Қоғам мүлкін заңсыз иелену немесе қасақана залал келтіру; 

3) еңбек қатынастары - жұмыскерлермен еңбек даулары жағдайлары, еңбек заңнамасының 

ережелерін, оның ішінде қауіпсіздік техникасы мен еңбекті қорғау жөніндегі талаптарды бұзу, 

кадрлардың көп тұрақтамауы, жұмыскерлердің құпия ақпаратты жария етуі, персоналдың 

біліктілігінің жеткіліксіздігі; 

4) клиенттер және іскерлік практика - негізгі қызметті жүзеге асыру кезінде заңнаманы бұзу 

жағдайлары; негізгі қызметке байланысты шарттардан туындайтын клиенттер, қарсы агенттер және 

өзге де үшінші тұлғалар алдындағы міндеттемелерді орындамаған немесе тиісінше орындамаған; 

іскерлік айналым дағдыларын бұзу; 

5) ақпараттық және техникалық жүйелердегі іркілістер - жабдықтар мен жүйелердің істен 

шығу жағдайлары және соның салдарынан ақпараттық деректердің жоғалуы, қадағалау 

органдарына есептіліктің уақтылы ұсынылмауы және т.с.с.; 

6) үдерістерді басқару - ішкі үдерістер мен рәсімдерді барабар ұйымдастырмау, белгіленген 

лимиттерді бұзу, қорғау жүйесінің және ақпаратқа қол жеткізу тәртібінің болмауы, Қоғам ішінде 

ақпараттық ағындарды дұрыс ұйымдастырмау, операциялар мен мәмілелер бойынша деректерді 

енгізу және өңдеу кезіндегі қателер және т.б.; 

7) материалдық активтерге залал - Қоғамға байланысты емес объективті жағдайлардың 

(техногендік) салдары ретінде негізгі құралдар мен басқа да материалдық активтердің жоғалуы 

немесе зақымдануы; 

8) өндірістегі жазатайым оқиғалар - функционалдық міндеттерін атқару үдерісінде 

жұмыскерлердің денсаулығына, өміріне залал келтіруге әкеп соққан оқиғалар. 

Көрсеткіштерді жіктеу Қағидалардың 3-қосымшасында келтірілген, ол операциялық 

тәуекелдің әртүрлі жағдайларының туындауына қарай өзгертілуі және толықтырылуы мүмкін.  

Тәуекелдерді бағалау Қоғамға ықтимал тәуекелдің оның мақсаттарына қол жеткізуге әсерін 

талдауға мүмкіндік береді. Тәуекелдер мүмкіндігінше сапалық және сандық әдістердің 

комбинациясын пайдалана отырып, олардың басталу ықтималдығы немесе жиілігі және әсері 

тұрғысынан бағаланады. Ықтимал тәуекелдердің оң немесе теріс әсері жеке немесе Қоғам 

ауқымында өзара байланыста бағалануға тиіс. Тәуекелдер олардың толық ықпалы (гросс-

тәуекелдер) тұрғысынан бағаланады. 

Тәуекелдерді бағалау үдерісі Қоғамның қызметіне және оның стратегиялық мақсаттары мен 

міндеттеріне қол жеткізуге теріс әсер етуі мүмкін неғұрлым маңызды тәуекелдерді бөлу мақсатында 

жүргізіледі. Бұл тәуекелдер Қоғамның Директорлар кеңесiнiң қарауына шығарылады және оларды 

басқару мен бақылау жөнiнде шешiмдер қабылданады. 

4.2 Тәуекелдерді бағалау 

Тәуекелдерді бағалау Қоғамға ықтимал тәуекелдің оның мақсаттарына қол жеткізуге әсерін 

талдауға мүмкіндік береді. Тәуекелдер мүмкіндігінше сапалық және сандық әдістердің 

комбинациясын пайдалана отырып, олардың басталу ықтималдығы немесе жиілігі және әсері 

тұрғысынан бағаланады. Ықтимал тәуекелдердің оң немесе теріс әсері жеке немесе Қоғам 

ауқымында өзара байланыста бағалануы тиіс. Тәуекелдер олардың толық ықпалы (гросс-

тәуекелдер) тұрғысынан бағаланады. 

Тәуекелдерді бағалау үдерісі Қоғамның қызметіне және оның стратегиялық мақсаттары мен 

міндеттеріне қол жеткізуге теріс әсер етуі мүмкін неғұрлым маңызды тәуекелдерді бөлу мақсатында 

жүргізіледі. Бұл тәуекелдер Қоғамның Директорлар кеңесiнiң қарауына шығарылады және оларды 

басқару мен бақылау жөнiнде шешiмдер қабылданады. 

Бастапқыда тәуекелдерді бағалау сапалық негізде жүргізіледі, содан кейін неғұрлым 

маңызды тәуекелдер үшін нақты жағдайға байланысты бағалауға төменде сипатталған тәсілдерді 

қолдана отырып, тәуекелдерді сандық бағалауға ұмтылу қажет. Мысалы, технологиялық 
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тәуекелдерді бағалау кезінде мүлік құнының негізінде, алынбай қалған кірістің негізінде 

тәуекелдердің есебін жүргізу қажет және т.б. Сандық бағалауға келмейтін немесе модельдеу үшін 

сенімді статистикалық ақпарат жоқ немесе мұндай модельдерді құру шығындар тұрғысынан 

алғанда орынды болып табылмайтын тәуекелдер сапалық негізде ғана бағаланады. 

Сандық бағалау анағұрлым дәл талдамалық деректер алуға мүмкіндік береді және 

тәуекелдерді қаржыландыру әдістерін әзірлеу кезінде әсіресе пайдалы. 

Тәуекелдерді сапалы бағалауды жүргізуге дайындық кезеңінде осындай бағалаудың негізгі 

параметрлері белгіленеді. Тәуекелдерді бағалау үш көрсеткіш - тәуекелдің жиілігі немесе 

ықтималдығы бойынша жүргізіледі; әсер ету уақыты мен тәуекел мөлшері. Тәуекелдердің өзара 

салыстырмалылығын қамтамасыз ету және сапалық бағалауды жеңілдету үшін балдық шкала 

енгізіледі. 

 

Тәуекелдің жиілігі немесе ықтималдығы 

Балл Мәні Жиілігі немесе ықтималдығы 

1 
Өте сирек 

7 және одан көп жылда бір рет (немесе орын алу ықтималдығы 

5%-ға дейін) 

2 Сирек 5 жылда бір рет (немесе орын алу ықтималдығы 25%) 

3 Анда-санда 3 жылда бір рет (немесе орын алу ықтималдығы 40%) 

4 Жиі Жылына бір рет (немесе орын алу ықтималдығы 80%) 

5 Өте жиі 
Жарты жылда бір рет және одан жиі (немесе орын алу 

ықтималдығы 95%-дан жоғары) 

Тәуекелдің әсер ету уақыты 

Балл Әсер ету уақыты 

1 Түзетуге уақыт бар 

2 Тәуекелдің әсері уақытша артта қалумен көрінеді 

3 Тәуекелдің әсері тез арада көрінеді 

Тәуекелдердің әсерін бағалау Саясатта айқындалған Қоғамның тәуекел дәрежесі негізінде 

ақшалай мәнде жүргізіледі. Есеп беру мақсатында Қоғам сындарлы тәуекелдердің әсерін мынадай 

кестеге сәйкес бағалауды пайдаланады. 

Тәуекелдің өлшемі (қаржылық көрсеткіштер) 

Балл Мәні Потенциальный убыток от наступления риска 

1 Елеусіз Тәуекел дәрежесінің деңгейінен 25% төмен 

2 Көрінетін Тәуекел дәрежесінің деңгейінен 25-50% 

3 Ірі Тәуекел дәрежесінің деңгейінен 50-75% 

4 Сыни Тәуекел дәрежесінің 75% деңгейінен тәуекел дәрежесінің 

мәніне дейін  

5 Апатты Тәуекел дәрежесінің деңгейінен жоғары 

 

«Самұрық-Энерго» АҚ-ға тоқсан сайын ақпарат беру кезінде Қоғам қауіпті тәуекелдерді 

көрсете отырып, тәуекелдер картасын ұсынады. 

Қоғамда тәуекелге бағдарланған қаржы моделін енгізгеннен кейін тәуекелдерге ұшыраған 

ақша ағындарының көрсеткіші (Cash Flow at Risk) негізінде тәуекелдерді сандық бағалауға көшу 

жүзеге асырылатын болады. Тәуекелді іске асырудан болатын ықтимал залал Монте-Карло 

имитациялық модельдеу әдісін пайдалана отырып, іске асырылған тәуекелдер дерекқорынан 

алынған тарихи деректер негізінде есептелетін болады. 

Әсерін қаржылық көрсеткіштерде бағалау қиын болатын тәуекелдер үшін (мысалы, 

персоналдың тәуекелдері, беделі және т.б.) тәуекел мөлшерін салыстырмалы балмен көрсететін 

сипаттамалар енгізіледі. Тәуекелдердің маңыздылығының қаржылық емес көрсеткіштері қойылған 

міндеттерден ауытқу мәнділігін ескере отырып, теңгерімді көрсеткіштер негізінде айқындалуы 
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мүмкін. 

Тәуекелдер әсерінің қаржылық емес көрсеткіштері 

Балл Әсер ету дәрежесі Тәуекелдің орын алуынан болатын ықтимал шығын 

1 Елеусіз Тәуекелдің іске асуы жағдайында қандай да бір салдардың 

болмауы 

2 Төмен Тәуекелдің іске асуынан болатын салдар елеулі емес 

3 Орташа Тәуекелдің іске асуының салдары елеулі емес және толығымен 

түзетілуі мүмкін 

4 Маңызды Тәуекелдің іске асуының салдары өте елеулі, бірақ белгілі бір 

дәрежеге дейін түзетілуі мүмкін 

5 Апатты Тәуекелдің іске асуы жағдайында компания осы тәуекелге 

байланысты салдардан іс жүзінде қалпына келе алмайды 

 

Тәуекелдер тіркелімі және тәуекелдерді бағалаудың жиілігі (ықтималдығы), әсер ету уақыты 

және тәуекелдің мөлшері (әсері) бойынша балдық шкаласы тәуекелдерді сапалы бағалауды жүргізу 

үшін Қоғамның негізгі жұмыскерлеріне (сарапшыларына) жеткізіледі. 

Тәуекелдерді сапалы бағалау не негізгі жұмыскерлерге мақсатты сұхбат жүргізу жолымен, 

не сауалнама жүргізу жолымен жүргізіледі, бұл ретте сарапшыларға олар ұйым үшін неғұрлым 

маңызды деп санайтын тәуекелдерді таңдау, оларды ұсынылған балдық шәкіл бойынша бағалау, 

сондай-ақ оларды басқару бойынша ұсыныстар (ұсынымдар) беру ұсынылады. Екі әдістің 

комбинациясы да пайдаланылуы мүмкін: Қоғам Басқармасының мүшелерін қоспағанда, Қоғам 

жұмыскерлеріне сауалнаманың электрондық жүйесі негізінде кеңінен сауалнама жүргізу және 

Қоғамның құрылымдық бөлімшелерінің, Басқарушы директорларының басшыларына сұхбат 

жүргізу. 

Тәуекелдерге сараптамалық бағалау жүргізу кезінде сарапшылар ағымдағы іс-шараларды 

сарапшылар тиімді деп бағалаған жағдайда ғана нетто-бағалауды қолдануы тиіс. Бұл ретте іс-

шаралардың тиімділігін бағалау расталуы тиіс. Өзге жағдайда, тәуекелдерді бағалау тән негізде 

жүзеге асырылады. 

Алынған нәтижелер өңделеді: әрбір тәуекел үшін сарапшылардың жиынтық бағалауы 

негізінде тәуекелдер көрсеткіштері есептеледі, тәуекелдерге маңыздылық коэффициенті беріледі 

және осының негізінде тәуекелдер картасы құрылады. 

Тәуекелдің маңыздылығы балын есептеу былайша жүргізіледі: 

Маңыздылық балы = (жиілік + іске асыру уақыты) * әсер, 

Операциялық тәуекелді бағалау үшін Тәуекелдің маңыздылығы баллының негізінде төменде 

келтірілген кестеге сәйкес тәуекелдің әрбір түрінің операциялық тәуекел рейтингінің (ТР) мәні 

айқындалады: 

 

Тәуекелдің 

маңыздылық 

балы 

Тәуекел 

рейтингінің 

мәні, ТР 

Тәуекелдің 

жалпы 

маңыздылығы 

 

Анықтамасы 

28,1-ден  

40-қа дейін 
1,00 Аса жоғары 

Тәуекелге ден қою жөніндегі шаралар 

жобаны/міндетті іске асыруды бастар алдында 

немесе жобаны/міндетті іске асыру сатысында 

тәуекел анықталғаннан кейін дереу айқындалуы 

немесе олар болған жағдайда жақсартылуы, 

орындауға әзірленуі тиіс. 

15,01-ден 

28-ге дейін 
0,9 Жоғары 

Тәуекелге ден қою жөніндегі шаралар 

айқындалуы немесе бар болса, жақсартылуы 

және 1 айға дейінгі мерзімде 
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жобаны/міндеттерді іске асыру үдерісінде іске 

асырылуы тиіс. 

8,01-ден  

15-ке дейін 
0,8 Орташа 

Тәуекелге ден қою жөніндегі шаралар 

айқындалуы немесе олар болған жағдайда 3 айға 

дейінгі мерзімде жетілдірілуі, сондай-ақ 

жобаны/міндеттерді іске асыру үдересінде 

орындалуы тиіс. 

1,01-ден  

8-ге дейін 
0,6 Төмен Осы санаттағы тәуекелдер бақылануы тиіс, бірақ 

ден қою жөніндегі шараларды дайындау талап 

етілмейді.  0-ден  

1-ге дейін 
0,5 Аса төмен 

 

Тәуекелдер картасы әрбір тәуекелдің салыстырмалы маңыздылығын бағалауға (басқа 

тәуекелдермен салыстырғанда), сондай-ақ қауіпті болып табылатын және оларды басқару жөніндегі 

іс-шараларды әзірлеуді талап ететін тәуекелдерді бөліп көрсетуге мүмкіндік береді. Тәуекелдер 

картасын құру: 

1) Қоғамның барлық операцияларына қолданылуы мүмкін шеңберде тәуекелдерді ұстап қалу 

әлеуетін айқындауға; 

2) Қоғамның қауіпті тәуекелдерінің тізбесін әзірлеуге және оларды басқару жөніндегі тиісті 

үдерістердің болуын қамтамасыз етуге; 

3) тәуекелдердің басымдығын айқындауға және қаржы ресурстарын бөлуді әзірлеуге 

мүмкіндік береді. 

4) Тәуекелдер картасы әртүрлі түспен бөлінген бірнеше аймаққа бөлінген. 

5) қызыл аймақ - не басталу ықтималдығының жоғары болуына, не Қоғамның қаржылық 

тұрақтылығына әсер етуі мүмкін елеулі залал әлеуетіне байланысты Қоғам үшін қауіпті болып 

табылатын тәуекелдер; 

6) қызғылт сары аймақ - басталу ықтималдығы жоғары немесе Қоғамның қаржылық 

тұрақтылығына ірі ықтимал әсері бар тәуекелдер; 

7) сары аймақ - басталудың орташа ықтималдығы немесе Қоғамның қаржылық 

тұрақтылығына орташа ықтимал әсері бар тәуекелдер; 

8) жасыл аймақ - басталу ықтималдығы төмен және (немесе) Қоғамның қаржылық 

тұрақтылығына елеулі әсер етпейтін тәуекелдер. 
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Ықтималдығы 

 

Картаға тәуекелдің пайда болу жиілігі (ықтималдығы) мен мөлшерінің (ықпалының) 

көрсеткіштеріне сәйкес тәуекелдердің сәйкестендіру нөмірлері (тәуекелдер тіркеліміне сәйкес) 
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жазылады. 

Тәуекелдер картасы Қоғамның қауіпті тәуекелдерге ұшырағыштығының графикалық 

бейнесін білдіреді және Директорлар кеңесі үшін тәуекелдерді басқару жөніндегі есепке міндетті 

қосымша болып табылады. 

Тәуекелдердің басымдығы тәуекелдер картасындағы тәуекелдердің әрқайсысының 

позициясына сәйкес белгіленеді: 

1-топ - апатты және қауіпті тәуекелдер - тәуекелдер картасының қызыл аймағы - неғұрлым 

жоғары басымдыққа ие тәуекелдер. Тәуекел дәрежесінің 75% және одан жоғары деңгейін құрайтын, 

сондай-ақ тәуекел дәрежесінен асатын тәуекелдер; 

2-топ - ірі тәуекелдер - тәуекелдер картасының қызғылт сары саласы - басымдығы бойынша 

екінші тәуекелдер, оларды іске асырудан келген залал тәуекел дәрежесі деңгейінің 50-75% шегінде 

қалады; 

3-топ - орташа тәуекелдер - тәуекелдер картасының сары саласы - басымдығы бойынша 

үшінші тәуекелдер, оларды іске асырудан келген залал тәуекел дәрежесі деңгейінің 25-50% шегінде 

қалады; 

4-топ - төмен тәуекелдер - тәуекелдер картасының жасыл саласы - тәуекел дәрежесі 

деңгейінің 25% дейінгі шегіндегі тәуекелдер - мониторинг және бақылау. 

Әрбір топтың ішінде тәуекелдердің басымдығы тәуекелдің маңыздылығы баллының 

негізінде белгіленеді. 

1-ші, 2-ші және 3-ші топтарға кірген тәуекелдердің әрқайсысы келесідей факторлар негізінде 

бағаланады: 

 тәуекелдердің басталу себептерін талдау (шығындар сценарийі); 

 Қоғамның қаржылық көрсеткіштеріне тәуекелдің ықтимал әсерін талдау - гросс 

(тәуекелдерді басқару әдістерін ескермегенде) және нетто (тәуекелдерді басқару әдістерін 

қолданғаннан кейінгі қалдық тәуекел); 

 басқа тәуекелдермен тәуекелдердің корреляциясын талдау (бір бөлімшеде тәуекелдің 

басталуынан басқа бөлімшеде оң әсерді өтеу - өтемақы қағидаты не басқа тәуекелдердің басталуына 

байланысты теріс әсерді күшейту - домино қағидаты). 

Қауіпті тәуекелдің әсер ету мөлшері сандық түрде  бағалануы тиіс. Сандық бағалау мүмкін 

болмаған немесе оның практикалық болмауы жағдайында барынша негізделген бағалауға қол 

жеткізу үшін сапалық бағалау әдістерінің комбинациясын қолдана отырып, тәуекелді егжей-

тегжейлі бағалау қажет. Сандық бағалау кезінде тәуекел әрқашан алдымен гросс-негізде, содан 

кейін тәуекелдерді басқару бойынша қабылданатын шараларды ескере отырып нетто-негізде 

бағаланады. Картада тәуекелдің өзгеруі тиісті сәйкестендіру нөмірін ауыстыру жолымен көрсетілуі 

мүмкін. 

Сандық тәуекел әрбір нақты тәуекелдің басталуынан ең жоғары ықтимал залал көрсеткіші 

негізінде бағаланады. Сандық бағалау үшін әртүрлі әдістер мен модельдер пайдаланылуы мүмкін. 

Тәуекелдерді бағалау әдістеріне төмендегілер кіреді: 

 тәуекелдің басталуы нәтижесінде зақымдануы мүмкін мүлік құнының негізінде 

тәуекелді сандық бағалау. Мұндай модель кезінде тәуекел туындаған кезде материалдық залалдың 

сценарийлері жасалады және бүлінуі мүмкін және кейіннен жөндеуге немесе ауыстыруға жататын 

мүліктің қалпына келтіру құны есептеледі. Әдетте операциялық тәуекелдерді сандық бағалау үшін 

пайдаланылады (техногендік апаттар, өрт және т.б. нәтижесінде мүлікке материалдық залал); 

 алынбаған табысты есептеу негізінде сандық бағалау. Тәуекелдің басталуы нәтижесінде 

өндірістің ықтимал тоқтап қалу ұзақтығы бағаланады және бір күн ішіндегі кіріс (немесе тұрақты 

шығыстар) есептеледі. Осы көрсеткіштерді көбейту нәтижесінде тәуекелдің сандық бағасын 

аламыз. Мұндай бағалау әдетте өндірісті тоқтату немесе жеткізілімдерді бұзу тәуекелдерін бағалау 

үшін пайдаланылады; 

 салыстырмалы талдау негізінде тәуекелді сандық бағалау. Тәуекелдердің кейбір 

түрлерінен, мысалы, зиян келтіргені немесе экологиялық ластанғаны үшін жауапкершілік 
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тәуекелдерінен келетін ең жоғары залалды бағалау қандай да бір формулалар бойынша 

есептелмейді, сондықтан мұндай тәуекелдерді сандық бағалау үшін прецеденттік статистика 

(салалық және аумақтық) пайдаланылады. Мұндай тәуекелдерді бағалау үшін әдетте олардың 

басталу сценарийлері және тартылуы (залал келтіруі) мүмкін тараптар, сондай-ақ осындай 

тәуекелдің жалпы әсері бағаланады және осындай сценарийлерді іске асыру кезінде залалдың құны 

туралы қолда бар ақпарат (статистика) негізінде барынша ықтимал залал айқындалады. 

Прецеденттік статистика сондай-ақ компанияның акциялары мен басқа да бағалы қағаздарының 

нарықтық құнына қандай да бір тәуекелдердің әсерін бағалау кезінде пайдаланылады; 

 статистикалық модельдер негізінде тәуекелді сандық бағалау. Мұндай бағалау нақты 

ақшалай көрінісі және белгілі бір сыртқы факторларға тәуелділігі бар (мысалы, мұнай бағасының 

ауытқуы, валюта бағамының ауытқуы, инфляциялық күтулер және т.б.) және статистикалық 

тәуелділіктерді құруға негізделген (мысалы, регрессиялық талдау әдістерін пайдалана отырып) 

тәуекелдер үшін қолданылады. Бұл жағдайда тәуекел корпорация үшін қандай жағдайда елеулі 

болуы мүмкін екенін нақты анықтауға болады. 

Статистикалық тәсіл іске асырылған тәуекелді оқиғалардың тарихи деректеріне негізделген. 

Осы тәсіл кезінде тәуекелдерді сандық бағалау жинақталған ішкі немесе сыртқы статистика 

негізінде жүргізіледі. Осы тәсіл шеңберінде тәуекелдерді бағалаудың негізгі әдістері: 

 тәуекелге ұшырайтын құн (Value-at risk - VaR) - жоғары (алдын ала берілген) 

ықтималдықпен (әдетте 95% - VaR95% немесе 99% - VaR99%) аспайтын белгілі бір жоспарлау 

көкжиегінде (мысалы, ай) қаржылық салым құнының барынша төмендеуі. VaR шамасының 

ақшалай мәні бар; 

 тәуекелге ұшыраған ақша ағындары (Cash-flow at risk - CFaR) - белгілі бір жоспарлау 

көкжиегінде үлкен (алдын ала берілген) ықтималдықпен (әдетте 95% немесе 99%) аспайтын бір 

немесе бірнеше тәуекел факторларының әсерінен туындаған ақша түсімдері шамасының барынша 

төмендеуі (немесе шығыстардың барынша ұлғаюы). Әдіс қаржылық емес компаниялардың 

тәуекелдерінің ерекшелігін көрсетеді. 

Қаржылық емес компаниялар активтерінің көпшілігі өтімсіз болуына байланысты олар үшін 

негізгі тәуекел операциялық ақша ағындарының төмендеуі болып табылады. Сондықтан тәуекелдің 

негізгі құндық метрикасы тәуекел жағдайындағы ақша ағындары болып табылады. Осыған 

байланысты факторлардың бір немесе тобының Қоғамның ақшалай түсімдерінің (шығыстарының) 

шамасына әсерін сипаттайтын модель құру қажет. Тәуекел факторлары нарықтық шамалар да 

(бағалар, валюталық бағамдар, пайыздық ставкалар), кездейсоқ оқиғалар да (кредиттік, 

операциялық, реттеуші және т.б.) болуы мүмкін. Тәуекел факторларының ықтимал өзгерістері және 

мұндай өзгерістердің ықтималдығы тарихи деректер немесе сараптамалық қорытындылар бойынша 

бағаланады. Құрылған модель негізінде факторлардың ықтимал өзгерістері ақша ағындарының 

ықтимал өзгерістеріне өзгереді және ақша ағындарының өзгерістерін ықтимал бөлу құрылады. 

CFaR әдісі Қоғам қызметінің жекелеген түрі үшін немесе тұтастай алғанда Қоғам үшін ақша 

ағынының өзгеру тәуекелін бағалау кезінде қолданылуы мүмкін. CFaR шамасы тәуекел 

факторларының және ақша ағындарын қалыптастыруға осы факторлардың әсер ету модельдерінің 

барлық ықтималдық бөліністері бүкіл көкжиекте сақталған кезде жоспарлаудың белгілі бір 

көкжиегінде ақша ағындарының неғұрлым көп өзгерістерін көрсетеді; 

 тәуекелге ұшырайтын пайда (Earnings-at risk - EaR) - тәуекелдерді сандық есептеудің осы 

әдісі CFaR аналогы болып табылады, бірақ Қоғамның кірістерін танудың бухгалтерлік аспектілерін 

ескереді. CFaR мен EaR арасындағы негізгі айырмашылықтардың бірі тәуекелдің құндық метрикасы 

болып табылады. Тәуекелдің құндық метрикасы ақша ағындары болып табылатын CFaR-ден 

айырмашылығы, EaR есептеу кезінде тәуекелдің құндық метрикасы Қоғамның болашақ пайдасы 

болып табылады; 

 стохастикалық (ықтималдық, Монте-Карло әдісі) модельдер негізінде тәуекелдерді 

сандық бағалау. Мұндай бағалау ақшалай нысанда көрсетілуі мүмкін тәуекелдерді бағалау кезінде 

пайдаланылады, бірақ сыртқы факторларға корреляциялық тәуелділікті анықтау айтарлықтай қиын, 
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өйткені тәуекелдің айқын көрінетін ықтималдық сипаты бар. Мұндай тәуекелдерге, мысалы, табиғи 

апаттар тәуекелі жатуы мүмкін. 

Осы тәсіл кезінде тәуекелді оқиғаларды іске асырудың әртүрлі сценарийлері модельденеді 

және тәуекелді оқиғалар салдарының жоспарлы ақша ағындарына және Қоғам қызметінің қаржы-

экономикалық нәтижелеріне әсері талданады. 

Стохастикалық (ықтималдық) модельдер шеңберіндегі тәуекелдерді бағалаудың негізгі әдісі 

- Стресс тестілеу. Әдіс күтпеген жағымсыз оқиғаларды іске асыру кезінде Қоғам көтеруі мүмкін 

шығындарды анықтауға көмектеседі. Стресс-тестілеу шығуда тәуекелдің бір сандық шамасын 

бермейді. Бұл әдіс тәуекел факторларына қатысты әртүрлі қолайсыз сценарийлерді және Қоғамның 

«беріктік қорын» жүзеге асырудың салдарын бағалауға мүмкіндік береді. Осы әдіс шеңберінде 

қарастырылатын сценарийлер сирек кездесетін оқиғалардың іске асырылуы болып 

табылатындықтан, стресс-тестілеу кезінде оларға қандай да бір ықтималдықтар жатқызылмайды. 

Стресс-тестілеу екі кезеңнен тұрады: 

 компанияның ақша ағындарына тәуекел факторларының әсер ету моделін құру (CFaR 

әдісіне ұқсас); 

 тәуекел факторларын іске асыру сценарийлерін әзірлеу. 

Модельді құру үшін стресс-тестілеуге қатысатын компанияның ақша ағындарының 

сегментін бөліп көрсеткен жөн (барлық ақша ағындарын талдау неғұрлым тиімді болып табылады, 

алайда жекелеген қаржы құралдары бойынша немесе жекелеген қызмет түрлері бойынша ақша 

ағындарын да қарастыруға болады). Содан кейін таңдалған ақша ағындарының шамасына әсер 

ететін тәуекел факторларын бөліп көрсету қажет. Тәуекел факторларының әсері мен ақша ағындары 

арасындағы тәуелділік қажетті модельді құрайды. Ол бір қаржы құралы үшін өте қарапайым болуы 

мүмкін (мысалы, құбылмалы пайыздық мөлшерлемемен берілетін кредит - әрбір төлемнің шамасы 

мөлшерлеменің қатаң белгіленген және айқын түрде өзгеруіне байланысты), бірақ компанияның 

ақша ағыны үшін тұтастай алғанда күрделі болуы мүмкін. 

Үлгіні жасағаннан кейін мыналарды орындау қажет: 

 модельге бірнеше стресс-сценарийді енгізу; 

 сценарийге енгізілген тәуекел факторларының (параметрлерінің) өзгеруі кезінде ақша 

ағындарының өзгерістерін бағалау; 

 ағындардың өзгеруі мәнділіктің берілген өлшемінің шеңберінен шығатын сценарийлерді 

бөліп көрсету; 

 бейімділікті, оған тартылған тәуекелдерді төмендетудің ықтимал жолдарын талдау. 

Стресс-тестілеу кезінде сценарийлердің екі түрі пайдаланылады: 

 бірфакторлы сценарийлер - бір ғана тәуекел факторының әсері қаралады, мысалы, 

қызметтің белгілі бір түріне бағаның күшті өзгеруі, валюталық бағам, белгілі бір контрагенттің 

дефолты және т.б. Бұл әдіс осындай оқиғалардың біріне қатысты компанияның «беріктік қорын» 

бағалау үшін ғана қызықты. Ақша ағындарының елеулі өзгеруіне әкелмейтін тәуекел факторының 

өзгеру шамасы неғұрлым көп болған сайын, компанияның тәуекелдің осы түріне бейімділігі 

соғұрлым төмен болады; 

 көпфакторлы сценарийлер - бірнеше факторлардың бір мезгілде өзгеруі, бұл іс жүзінде 

неғұрлым ықтимал. 

Стресс-тестілеу келесідей жүргізілуі мүмкін: 

 тарихи сценарийлер бойынша - өткенде болған оқиғаларды жаңғыртуға негізделген. 

Мысалы, қандай да бір таңдалған қаржы дағдарысы кезінде болған сол факторлардың өзгерістері 

(валюта бағамдары, пайыздық ставкалар және т.б.) және сол оқиғалар (дефолттар) қаралады; 

 гипотетикалық сценарийлер бойынша - тарихи оқиғалардың шеңберінен шығуға 

мүмкіндік береді. Бұл сценарийлер сарапшылардың жұмысын талап етеді. Ең нашар сценарийлерді 

(барлық қаралатын факторлар бұрын-соңды байқалған ең нашар мәнге ие) және ең нашар 

корреляциялы сценарийлерді ерекше қараған жөн; 

 Монте-Карло әдісімен симуляциялау бойынша. Бұл әдіс көптеген сынауларды - 
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нарықтардағы ахуалдың дамуын біржолғы модельдеуді жүзеге асыруды білдіреді. Кездейсоқ 

сандарды генерациялау үшін әртүрлі параметрлердің күтілетін (орташа) шамасы және тарихи 

мәндерінің стандартты ауытқуы (σ) алынады. 

Осы сынауларды жүргізу нәтижесінде ықтимал қаржылық нәтижелерді бөлу алынады, оның 

негізінде таңдалған сенімгерлік ықтималдыққа сәйкес ең нашарын кесу жолымен VaR немесе CFaR-

бағалау алынуы мүмкін. VaR немесе CFaR шамасы мынадай реттілікпен бағаланады: 

 әрбір параметрдің күтілетін (орташа) шамасы және стандартты ауытқуы (σ) бағаланады; 

  берілген орташа шама мен стандартты ауытқу шеңберінде әрбір параметрдің кездейсоқ 

мәндері генерацияланады, бұл ретте әрбір ретте әртүрлі нәтижелер алынады; 

 берілген ықтималдыққа сәйкес келетін залалдың (бағаның өзгеруінің) шамасы 

анықталады. 

Тәуекелдерді бағалау мен болжаудың осы әдістерін қолдану Қоғамда қаржы-экономикалық 

модельдің енгізілуі арқылы мүмкін болады. 

Көбінесе тәуекелдерді дұрыс сандық бағалау үшін жоғарыда көрсетілген кейбір немесе 

барлық әдістердің үйлесімін не арнайы әзірленген әдістерді қолдану қажет. Көптеген тәуекелдер 

үшін әртүрлі факторларға байланысты олардың сандық әсерін бағалауға мүмкіндік беретін және 

тәуекелдердің басталуының «сценарийлерін жоғалтуға» мүмкіндік беретін математикалық 

модельдер құрылуы мүмкін. 

Тәуекелдерді сандық бағалау әрбір нақты тәуекелдің маңыздылығын түсіну үшін, осындай 

тәуекелдерді басқаруға жұмсалатын шығындардың тиімділігін бағалау үшін, сондай-ақ тәуекелді 

үшінші тараптарға ауыстыру кезінде келісімшарттардың параметрлерін (шарттарын) белгілеу үшін 

қажет. Сандық бағалаудың дәлдік дәрежесі Қоғамның қажеттіліктерімен айқындалады, бірақ кез 

келген жағдайда мұндай бағалау Қоғам үшін бағдарларды ғана беретін болады, яғни «дәліз» деп 

аталатын. Қоғамның тәуекелдерге сандық бағалау жүргізу кезіндегі міндеті - бұл «дәліздің» барлық 

ықтимал салдарлар мәні бойынша оның шегіне сыйатындай ғана емес, тәуекелді ауыстырғаны үшін 

артық соманы төлемейтіндей тар болуын қамтамасыз ету. 

Тәуекелді сандық бағалау компанияның кірістілік, ұзақ мерзімді қаржылық тұрақтылық 

(капиталдандыру) және өтімділік көрсеткіштері бойынша тәуекелдерге қаржылық көрсеткіштеріне 

стресс-талдау жүргізуге мүмкіндік береді. Егер тәуекелдің ықтимал әсері Қоғамның тәуекел 

дәрежесі шегінен асып кеткен жағдайда, тәуекел қауіпті тәуекелдерге жатады. 

Операциялық тәуекелді бағалау операциялық тәуекелдердің туындау себебі болып 

табылатын оқиғалардың туындау ықтималдығын бағалауды және тәуекелдің Қоғам қызметіне 

әсерін бағалауды болжайды. Операциялық тәуекелді бағалау екі - сапалық және сандық позициядан 

іске асырылады: 

 тәуекелді сандық бағалау ықтималдық (болжамдық) сипатта болады, бұл ретте есептеу 

статистикалық әдістерге сүйенеді; 

 сапалық тәсіл шығынның ықтимал деңгейін сипаттайтын белгілі бір сан арқылы деңгейі 

біржақты сипатталмайтын объектілер мен операциялық тәуекел санаттары үшін қолданылады. 

Операциялық тәуекел деңгейін айқындау үшін келесідей әдістер қолданылуы мүмкін: 

 операциялық тәуекел көздерін және нақты шығындарды статистикалық талдау; 

 баллдық-салмақтық әдіс. 

Операциялық тәуекелдер көздерін статистикалық талдауды қолдануға негізделген әдіс 

Қоғамда бұрын орын алған операциялық шығындардың мөлшерін негізге ала отырып, ықтимал 

операциялық шығындарды болжауға мүмкіндік береді. Бұл әдісті қолдану кезінде бастапқы 

деректер ретінде операциялық тәуекелдерге байланысты оқиғалар туралы талдамалық дерекқорда 

жинақталған ақпарат пайдаланылады. 

Операциялық тәуекелдерді сандық бағалаудың математикалық модельдерін құру үшін Қоғам 

қызметінің кемінде 5 жылындағы операциялық тәуекелдерге байланысты оқиғалар туралы 

деректердің статистикалық базасы қажет. Оған дейін КДжТБ операциялық тәуекелдерді сандық 

бағалауды операциялық тәуекелдерге байланысты жағдайлардың санына және операциялық 
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тәуекелдердің пайда болу жағдайларының санына сүйене отырып, операциялық тәуекелдерден 

шығындар ықтималдығын есептеу негізінде жүзеге асырады. 

Қоғамның құрылымдық бөлімшелері тәуекелдерді сәйкестендіру үдерісі шеңберінде жыл 

сайын операциялық тәуекелдер мониторингін жүзеге асырады. 

КДжТБ-ге Қоғамның құрылымдық бөлімшелерінен қосымша мәліметтер нақты сұрау 

салуларға жауаптар түрінде немесе операциялық тәуекелдерге байланысты нақты оқиғаны талдау 

үшін әзірленген нысандар бойынша есептер түрінде алынуы мүмкін. 

Қоғамның операциялық тәуекелінің жіктемесіне сәйкес келетін операциялық тәуекелдің 

әрбір кіші түріне Қоғамның жалпы табысына әсер ету дәрежесіне байланысты салмақтық 

коэффициенттер (СК) беріледі. Операциялық тәуекел факторларын сипаттайтын көрсеткіштер үшін 

салмақтық коэффициенттерді бөлу төменде келтірілген Кестеде беріліп отыр. 

 

Операциялық тәуекел факторлары Салмақтық коэф-т, СК 

сыртқы және ішкі алаяқтық 0,05 

еңбек қатынастары 0,10 

клиенттер және іскерлік тәжірибе 0,10 

ақпараттық және техникалық жүйелердегі іркілістер 0,10 

үдерістерді басқару 0,20 

материалдық активтерге залал 0,10 

өндірістегі жазатайым оқиғалар 0,35 

Жиыны: 1,00 

 

Операциялық тәуекелдің әрбір кіші түрінің тәуекел рейтингі мен салмақтық 

коэффициентінің мәні туралы деректер негізінде одан әрі есептеулер үшін пайдаланылатын 

операциялық тәуекел коэффициенті (Кот) есептеледі. Осы коэффициент әрбір кіші түрдің тәуекел 

рейтингі мәнінің және операциялық тәуекел факторының тиісті салмақтық коэффициентінің 

көбейтінділерінің сомасы ретінде айқындалады: 

Кот=∑(ВКi * ТPi), i=1,n, мұнда 

n – операциялық тәуекел факторларының жалпы саны 

Операциялық тәуекелді есептеу келесі формула бойынша жүзеге асырылады: 

ОТ= Кот*ЖТ*15%, мұнда: 

ОТ – операциялық тәуекелді сандық бағалау,  

Кот – Операциялық тәуекел коэффициенті,  

ЖТ - Соңғы өткен үш жыл ішіндегі жалпы табыстың орташа шамасы Қоғамның 

әрқайсысында таза кіріс алынған соңғы өткен үш жыл ішіндегі жылдық жалпы табыс сомасының 

Қоғам таза табыс алған жылдар санына қатынасы ретінде есептеледі. Қоғам қызметiнiң мерзiмi үш 

жылдан аспайтын уақытқа дейiн жылдық жалпы табыстың орташа шамасы қызметтiң өткен 

жылдарының нақты саны негiзге алына отырып есептеледi. 

Жылдық жалпы табыс Қоғамның төтенше кiрiстерiн шегергендегi салық салынғанға дейiнгi 

таза жылдық табыстың, провизияларды (резервтердi) қалыптастыруға арналған қаражаттың 

жылдық мөлшерiнiң және шеккен төтенше шығыстардың мөлшерiнiң сомасы ретiнде айқындалады. 

Алынған операциялық тәуекелдерді сандық бағалау операциялық тәуекелдерді басқарудағы 

әлсіз және күшті жақтарының серпінін талдау үшін пайдаланылады. 

Операциялық тәуекелдерді бағалау үшін нормативтік мәндер статистикалық деректердің 

жинақталуына қарай айқындалуы мүмкін. 

Операциялық тәуекел мониторингін КДжТБ Тәуекелдер тіркелімінен алынған ақпаратты 

және Қоғамның құрылымдық бөлімшелері ұсынатын ақпаратты тұрақты талдау жолымен жүзеге 
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асырады. 

Операциялық тәуекелді барынша азайту операциялық шығындардың туындауына әкеп 

соғатын оқиғалардың немесе мән-жайлардың туындау ықтималдығын және олардың Қоғам 

қызметіне әсер ету деңгейін төмендетуге бағытталған шаралар кешенін жүзеге асыруды болжайды. 

Операциялық тәуекелдерді азайтудың негізгі әдістері ұйымдық құрылымды және бизнес-

үдерістерді оңтайландыру, операциялық тәуекел факторларының туындау мүмкіндігін 

болдырмайтындай етіп ағымдағы қызметті жүзеге асырудың ішкі қағидалары мен рәсімдерін 

әзірлеу болып табылады. 

Операциялық тәуекелдің қаржылық салдарын азайту сақтандырудың көмегімен мүмкін 

болады. Сақтандыру «Самұрық-Қазына» АҚ-да сақтандыруды қорғауды ұйымдастыру жөніндегі 

саясатқа сәйкес жүзеге асырылады. 

Тәуекелдерге жүргізілген бағалау тәуекелдер картасын және тәуекелдердің маңыздылық 

көрсеткіштерін нақтылауға мүмкіндік береді және осының негізінде Қоғамның тәуекелдері - Қоғам 

ерекше назар аударуы тиіс және олар бойынша оларды басқару туралы дереу шешім қабылдануы 

тиіс тәуекелдер айқындалады. 

Тәуекелдерді басқару жүйесінің осы кезеңінің негізгі нәтижесі Қоғамның Директорлар 

кеңесінің назарына жеткізілетін Қоғамның қауіпті тәуекелдерінің тізбесі болып табылады. 

 

5. Нормативтік сілтемелер 

 

№ Құжаттың атауы 

1  «Самұрық-Энерго» АҚ тәуекелдерін сәйкестендіру және бағалау қағидалары 

2  «АлЭС» АҚ тәуекелдерді басқару саясаты 

3   

 

 
6. Құжаттар мен жазбалар 

 
№ 

р/п 

Құжаттың | жазбаның  

атауы 
Орындаушы 

Сақталатын 

орны 
Сақталу мерзімі 

1  
«АлЭС» АҚ Тәуекелдер 

тіркелімі 
КДжТБ КДжТБ 

Қажеттілігі 

өткенге дейін 

2  
«АлЭС» АҚ тәуекелдер 

картасы 
КДжТБ КДжТБ 

Қажеттілігі 

өткенге дейін 

3  
Негізгі тәуекелдерді басқару  

іс-шаралары жоспарының 

орындалуы жөніндегі есеп 

КДжТБ КДжТБ 
Қажеттілігі 

өткенге дейін 

 

       

 

 

 

 

 

 

                  1-қосымша 

(міндетті) 
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«Алматы электр станциялары» АҚ Тәуекелдер тіркелімі 

  

 № 

  

Тәуекел паспорты (1)  Тән тәуекелдің бағалануы (2) 

  

ҚНК 

ҚНК 

шекті 

мәні 

(төзімді

лік) 

Тәуекел 

коды 

ҚНК 

стратег. 

мәніне қол 

жеткізбеудің 

елеулі 

тәуекелдері 

Тәуекел 

факторлары 

(тәуекелдің 

пайда болу 

себептері) 

Тәуекелдің 

іске асуынан 

орын алуы 

мүмкін 

салдарлар 

сипаттамасы 

Негізгі 

тәуекел 

көрсеткі

ші 

Тәуе 

кел 

иесі 

Ықти

малды

ғы 

Залал мөлшері 
Әсер 

ету 

уақыт

ы 

Маңыз

дылық 

баллы Әсері 

Шығын 

мөлшері 

мың 

теңгемен 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

СТРАТЕГИЯЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР (Қоғамның стратегиясымен байланысты тәуекелдер) 

      1-тәуекел                     

      2-тәуекел                     

      N тәуекелі                     

ҚАРЖЫЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР (қаржылық қызметке байланысты тәуекелдер) 

      N тәуекелі                     

ОПЕРАЦИЯЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР 

      N тәуекелі                     

ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР 

      N тәуекелі                     

 

 

Тәуекелдерді басқару іс-шаралары (3) 
Тәуекелді іс-шараларды орындау нәтижесінде 

бағалау (4) 

Іс-шараның 

атауы 

Мақ 

саты 
Түрі 

Іс-шараның 

бағалану құны, млн. 

теңге. 

(егер мүмкін болса 

көрсету) 

Іс-шара-

ның іске 

асырылу 

мерзімі 

Іс-шараны іске 

асыруға 

жауапты 

тұлға/бөлімше 

Ықтимал 

дығы 

Залал мөлшері 

Әсер ету 

уақыты 

Маңыз 

дылық 

баллы Әсері 

Шығын 

мөлшері 

мың 

теңгемен 

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

СТРАТЕГИЯЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР (Қоғамның стратегиясымен байланысты тәуекелдер)   

                      

                      

                      

ҚАРЖЫЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР (қаржылық қызметке байланысты тәуекелдер) 

                      

ОПЕРАЦИЯЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР 

                      

ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР 

                      

 

15-баған - нұсқалардың біреуі: А) залалды азайту; Б) ықтималдықты төмендету; В) тәуекелге жол 

бермеу; Г) шығындарды қалпына келтіру. 

16-баған - нұсқалардың біреуі: А) тәуекелді болдырмау; Б) тәуекелді ауыстыру; В) тәуекелді 

төмендету; Г) тәуекелді қабылдау. 

 

 

 

 

2-қосымша 

(анықтамалық) 
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 Негізгі тәуекелдерді белгілеудің бірыңғай номенклатурасы 
 

Тәуекел нөмірі - тәуекел 

тобы - компанияның 

қысқартылған атауы 

Тәуекелдің толық атауы 

1-С-АлЭС Беделге зиян келтіру тәуекелі 

3-С-АлЭС Қоғамның адами ресурстарының тәуекелдері 

66-С-АлЭС Террористік актінің тәуекелі 

8-С-АлЭС 

Қызметтік міндеттерін орындау үдерісінде жұмыскерлердің 

денсаулығы мен өміріне зиян келтіру тәуекелі, өндірістегі жазатайым 

оқиғалар. 

10-С-АлЭС Іске асырылатын инвестициялық жобалардың тәуекелдері 

11-С- АлЭС Әлеуметтік тәуекелдер 

29-С- АлЭС Корпоративтік басқару режимін бұзу тәуекелі 

55-С-АлЭС Электр энергиясын өндіру көлемінің төмендеуі 

56-С-АлЭС Жылу энергиясын өндіру көлемінің төмендеуі 

15-Ф- АлЭС 
Операциялық, инвестициялық, қаржылық қызметті жүзеге асыру 

үшін өтімділіктің жеткіліксіздігі 

17-Ф- АлЭС Пайыздық тәуекел 

18-Ф- АлЭС Кредиттік тәуекел 

24-Ф- АлЭС Тариф белгілеу 

57-Ф-АлЭС 

Сатып алынатын жабдық, шикізат, отын, материалдар мен 

көрсетілетін қызметтер, оның ішінде инфрақұрылым қызметтері 

бағасының өсуі (теміржол көлігі, байланыс және телекоммуникация, 

сумен жабдықтау, қызметтер тарифтерінің өсуі және т.б.) 

65-Ф-АлЭС Сыртқы кредиторлардың ковенанттарын бұзу тәуекелі 

26-О- АлЭС 
Персонал және үшінші тұлғалар тарапынан болатын 

алаяқтық/сыбайлас жемқорлық әрекеттер 

27-О- АлЭС Құпия ақпараттың таралып кетуі/инсайдерлік ақпаратты пайдалану 

28-О- АлЭС Сатып алулар үдерісінің тәуекелдері 

31-О- АлЭС Ақпараттық жүйелердің тәуекелдері 

38-О- АлЭС Электр энергиясын өндіру саласындағы авариялар мен апаттар 

46-О- АлЭС Технологиялық тәуекел 
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58-О-АлЭС Экологиялық тәуекел 

59-О-АлЭС 
Жылу және электр энергиясын өндіруге арналған отынның артық 

шығыны 

60-О-АлЭС Сапасыз сақтандырумен қорғау тәуекелі 

61-О-АлЭС Өндірістік объектідегі өрт 

62-О-АлЭС 

Дүлей зілзалалар (қар көшкіні, аномальды төмен температура, жер 

сілкінісі, орман өрттері, су тасқыны, бұршақ, аномальды жоғары 

температура, көшкін, топырақтың шөгуі, күн белсенділігі, найзағай 

(найзағайдың түсуі), қардың жаууы және т.с.с.) 

63-О-АлЭС Жабдықты жөндеу мерзімдерін сақтамау 

64-О-АлЭС 

Құрылымдық бөлімшелердің өнім берушіден, 

орындаушыдан/мердігерден сапасы төмен тауарларды, жұмыстарды 

және көрсетілетін қызметтерді қабылдауы 

66-О-АлЭС 
Орындаушының/мердігердің шарттардың, жұмыстар мен 

көрсетілетін қызметтердің талаптарын орындамауы 

67-О-АлЭС Мүліктің зақымдануы/жоғалуы 

48-П-АлЭС Салық заңнамасын бұзу тәуекелі 

49-П-АлЭС Сот талқылаулары (талап-арыз жұмысы) 

51-П-АлЭС Заңнаманы өзгерту тәуекелі 

55-П-АлЭС Комплаенс-тәуекелдер 

56-П-АлЭС Санкциялар тәуекелі 

68-П-АлЭС Монополияға қарсы заңнама талаптарының бұзылуы 
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3-қосымша 
(міндетті) 

Шығын тудырған оқиғалардың жіктелуі 

 

Оқиға 

түрінің 

санаты 

(1-деңгей) 

Анықтамасы 
Санаттар 

(2-деңгей) 
Қызмет түрлерінің мысалдары 

Ішкі алаяқтық Кем дегенде бір ішкі 

тараптың қатысуымен 

алаяқтықты жүзеге 

асыру, мүлікті 

иемдену немесе 

Қоғамның 

нормативтік актілерін, 

заңнамасын немесе 

ішкі нормативтік 

құжаттарын айналып 

өту ниетімен жасалған 

іс-әрекеттер 

салдарынан болған 

залалдар 

Рұқсат етілмеген 

қызмет 

Есептілікте көрсетілмеген 

операциялар (әдейі) 

Операциялардың рұқсат етілмеген 

түрлері (ақшалай шығынға әкеп 

соқтырған) 

Позицияны дұрыс бағаламау 

(әдейі) 

Ұрлық және 

алаяқтық 

Алаяқтық 

Ұрлық, қорқытып алу, ұрлау, 

тонау 

Активтерді иелену 

Активтерді қасақана жою 

Қолдан жасау 

Контрабанда 

Басқалардың шоттарын 

иемдену/басқалардың құжаттарын 

пайдалану және т.б. 

Салық заңдарын қасақана 

сақтамау немесе салықтан жалтару 

Пара беру 

Инсайдерлік трейдинг (Қоғам 

есебінен емес) 

Сыртқы 

алаяқтық 

Үшінші тараптың 

қатысуымен алаяқтық 

жасау, мүлікті ұрлау 

немесе заңнаманы 

бұзу ниеті салдарынан 

болған залалдар 

Ұрлық және 

алаяқтық 

Ұрлық, тонау 

Қолдан жасау 

Қамтамасыз етілмеген чектерді 

жазып беру 

Жүйелердің 

қауіпсіздігі 

Хакерлік, ақшалай шығынға әкеп 

соқтырған ақпаратты ұрлау 

Кадрлық 

саясат және 

еңбек 

қауіпсіздігі 

Еңбек, еңбек 

қауiпсiздiгi және 

денсаулықты қорғау 

туралы заңнаманы 

бұзу салдарынан 

немесе жеке басына 

зиян келтiру немесе 

кемсiтушiлiкке 

байланысты талап-

арыздар бойынша 

төлемдерге 

байланысты залалдар 

Қызметкерлермен 

өзара қарым-

қатынас 

Еңбекке ақы төлеу, сыйақы және 

жұмыстан шығу жәрдемақылары 

мәселелері 

Еңбек қызметін ұйымдастыру 

Қауіпсіз орта Жазатайым оқиғалар бойынша 

жалпы міндеттемелер 

Кемсітушілік Кемсітушіліктің барлық түрлері 

Персоналдың 

біліктілігі 

Персонал біліктілігінің 

жеткіліксіздігі 
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Клиенттер, 

өнімдер және 

іскерлік 

тәжірибе 

Нақты клиенттерге 

қатысты кәсіби 

міндеттемелерді 

(сенімгерлік және 

біліктілік талаптарын 

қоса алғанда) 

орындаудағы әдейі 

емес немқұрайлық 

салдарынан немесе 

өнімнің сипаты 

немесе құрылымы 

салдарынан болған 

залалдар 

Қолайлылық, 

ашу, 

фидуциарлық 

қатынастар 

Фидуциарлық қатынастардың 

бұзылуы/нұсқаулықтардың 

бұзылуы 

Ақпаратты ашу проблемалары (өз 

клиентіңізді біл) 

Бөлшектік клиенттерге ақпаратты 

ашу талаптарының бұзылуы 

Құпия жеке ақпаратты ашуға 

байланысты бұзушылықтар. 

Агрессивті сату 

Комиссиялық алымдарды жасанды 

түрде 

Құпия ақпаратты теріс пайдалану 

Кредитордың міндеттемелері 

Дұрыс емес 

іскерлік немесе 

нарықтық 

тәжірибе 

Монополияға қарсы заңнама 

Сауда/нарықтық операциялардың 

дұрыс емес практикасы 

Нарықты манипуляциялау 

Инсайдерлік трейдинг 

Лицензиясыз қызмет 

Ақшаны жылыстату 

Өнімдердің 

кемшіліктері 

Өнімдердің ақаулары 

Құрылым қателері 

Таңдау, 

демеушілік және 

тәуекелдер 

Клиентті зерттеу талаптарын 

орындамау 

Бір клиентке шаққандағы тәуекел 

лимиттерінен асып кету 

Консалтингтік 

қызметтер 

Консалтингтік қызметтер 

нәтижелерін бағалаудағы 

келіспеушіліктер 

Физикалық 

активтерге 

зиян келтіру 

Табиғи апаттардың 

немесе өзге де 

оқиғалардың 

салдарынан болған 

залал немесе 

физикалық 

активтердің 

зақымдануы 

салдарынан болған 

залалдар 

Апаттар және 

өзге де оқиғалар 

Табиғи апаттардан келтірілген 

залал, сыртқы көздердің әсерінен 

адам шығындары (терроризм, 

вандализм) 

Бизнесті 

жүргізудегі 

бұзушылықтар 

және жүйелік 

бұзылулар 

Бизнесті жүргізудегі 

бұзушылықтар және 

жүйелік іркілістер 

салдарынан болған 

залалдар 

Жүйелер Бағдарламалық қамтамасыз ету 

Аппараттық қамтамасыз ету 

Телекоммуникация 

Энергиямен жабдықтаудағы және 

коммуналдық қызметтер 

көрсетудегі іркілістер 

Үдерістерді 

орындау, 

жеткізу және 

басқару 

Операцияны өңдеудің 

бұзылуы немесе 

үдерістегі іркілістер 

салдарынан не сауда 

Операцияларды 

орындау және 

қолдау 

Деректерді енгізу, жүктеу немесе 

сақтау кезіндегі 

коммуникациялардың дұрыс 

болмауы, қателер 
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контрагенттерімен 

және сатушылармен 

өзара қарым-

қатынастар 

салдарынан болған 

залалдар 

Мерзімдерді немесе 

міндеттемелерді бұзу 

Жүйелердің немесе модельдердің 

дұрыс жұмыс істемеуі 

бухгалтерлік 

қателер/контрагенттің 

атрибуциясындағы қателер 

Тапсырмаларды орындау кезіндегі 

өзге де қателер 

Жеткізілімнің бұзылуы 

Кепілді басқарудағы олқылықтар 

Референттік деректерді қолдау 

Мониторинг 

және есептілік 

Міндетті есептілікті сақтамау 

Шығынға әкеп соққан дәл емес 

сыртқы есептілік 

Клиенттерді 

тарту және 

құжаттаманы 

жүргізу 

Рұқсаттардың 

болмауы/клиенттерден 

жауапкершіліктен босату 

Жоқ немесе толық емес заң 

құжаттамасы 

Клиенттік 

шоттарды 

басқару 

Шоттарға рұқсатсыз қол жеткізу 

Шығындарға әкеп соқтырған  

клиенттік дұрыс емес жазбалар 

Клиенттердің салғырттығы 

салдарынан келтірілген залал 

немесе залал 

Сауда 

контрагенттері 

Контрагенттердің дұрыс емес 

әрекеттері 

Контрагенттермен қақтығыстар 

Жеткізушілер 

және мердігерлер 

Аутсорсинг 

Жеткізушілермен қайшылықтар 
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4-қосымша 
(міндетті) 

Тәуекелдерді басқару іс-шаралары жоспарының орындалуы туралы есеп 

 

№ 
Тәуекел 

коды 
Тәуекел 

атауы 
Іс-шараның атауы 

Мақ 

саты 
Түрі 

Іс-шараның 

бағалану 

құны, млн. 

теңге. (егер 

мүмкін болса 

көрсетілуі 

тиіс) 

Іс-

шараны 
іске 

асыру 

мерзімі 

Іс-шараны 

іске 

асыруға 

жауапты 

тұлға/ 

бөлімше 

Іс-

шаралар 
дың 

орындалу 

жағдайы 

Қалдық 
тәуекел

дің 

маңызд
ылық 

баллы 

Іс-шара 

ның 

тиімді 

лігін 

бағалау 

(пайд. 

әдісі) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
СТРАТЕГИЯЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР (Қоғамның стратегиясымен байланысты тәуекелдер) 

            

            

ҚАРЖЫЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР (қаржылық қызметке байланысты тәуекелдер) 

            

ОПЕРАЦИЯЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР 

            
ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕР 

            
 

5-баған: нұсқалардың бірі: А) залалды азайту; Б) ықтималдықты төмендету; В) тәуекелді болдырмау; 

Г) шығындарды қалпына келтіру. 

6-баған: А) қатерді болдырмау; Б) тәуекелді ауыстыру; В) тәуекелді төмендету; Г) тәуекелді 
қабылдау. 

11-баған: 1 - тиімді, 0 - тиімсіз 
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5-қосымша 
(міндетті) 

ТӘУЕКЕЛДІ АНЫҚТАУҒА АРНАЛҒАН САУАЛНАМА 

Толтыру күні: 

Жұмыскердің Т.А.Ә.: 

Құрылымдық бөлімше: 

1 - Сіздің құрылымдық бөлімшеңіздің қызмет бағыты бойынша SWOT-талдау 

жүргізіңіз: 

а) күшті ішкі факторлар (Strengths); 

б) мүмкіндік беретін сыртқы факторлар (Opportunities); 

в) әлсіз ішкі факторлар (Weaknesses); 

г) қауіп төндіретін сыртқы факторлар (Threats) 

 

Күшті жақтары: Әлсіз жақтары: 

Мүмкіндіктері: Қатерлер: 

 

2 - Жүргізілген SWOT-талдау негізінде Сіздің құрылымдық бөлімшеңіздің 

стратегиялық мақсаттарға қол жеткізуіне теріс әсер ететін негізгі тәуекелдерді 

анықтаңыз. 

 

№ 1 Тәуекел  

  

№ 2 Тәуекел  

  

№ 3 Тәуекел  

 

3 - 2-тармақта анықталған әрбір тәуекел үшін тәуекел факторларын (себептерін) 

анықтаңыз. 

 

№ 1 Тәуекел 1  

 2  

 3  

№ 2 Тәуекел 1  

 2  

 3  
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6-қосымша 
(міндетті) 

ТӘУЕКЕЛДЕР ЖӨНІНДЕГІ САУАЛНАМА 

№ 
Тәуекелдің 

атауы 

Қ
о

ға
м

н
ы

ң
 т

әу
ек

ел
ге

 

ұ
ш

ы
р

ау
ы

 
Егер ИӘ болса, тиісті ұяшыққа белгі қойып,  

тәуекелдің әсер ету ықтималдығын, әсерін, уақытын бағалаңыз 

Тәуекелдің жиілігі 

немесе ықтималдығы 
Тәуекелдің әсерлері 

Тәуекелдің әсер ету 

уақыты 

1   

 
иә 

 

 
жоқ 

7 және одан да көп 

жылда бір рет (немесе 
орын алу ықтималдығы 

5%-ға дейін) 

        Тәуекелдің іске асуы 

жағдайында қандай да бір 
салдардың болмауы 

       Түзетуге уақыт 

бар 

       5 жылда бір рет 
(немесе орын алу 

ықтималдығы 25%) 

        Тәуекелдің іске асуынан 
болатын салдар елеулі емес 

        Тәуекелдің әсері 
уақыттық артта 

қалумен көрінеді 

       3 жылда бір рет 

(немесе орын алу 
ықтималдығы 40%) 

        Тәуекелді іске асырудың 

салдары елеулі емес және 
толығымен түзетілуі мүмкін 

Тәуекелдің әсері 

бірден көрінеді 

       Жылына бір рет 
(немесе орын алу 

ықтималдығы 80%) 

        Тәуекелді іске асырудың 
салдары өте елеулі, бірақ 

белгілі бір дәрежеге дейін 

түзетілуі мүмкін 

 

       Жарты жылда бір 
рет және одан жиі 

(немесе орын алу 

ықтималдығы 95%-дан 
жоғары) 

        Тәуекелді іске асырған 
жағдайда компания осы 

тәуекелге байланысты 

салдардан іс жүзінде қалпына 
келе алмайды 

 

2   

 

иә 
 

 

жоқ 

       7 және одан да көп 

жылда бір рет (немесе 

орын алу 
ықтималдығы 5%-ға 

дейін) 

        Тәуекелдің іске асуы 

жағдайында қандай да бір 

салдардың болмауы 

       Түзетуге уақыт 

бар 

       5 жылда бір рет 

(немесе орын алу 
ықтималдығы 25%) 

        Тәуекелдің іске асуынан 

болатын салдар елеулі емес 

Тәуекелдің әсері 

уақыттық артта  
қалумен көрінеді 

       3 жылда бір рет 

(немесе орын алу 
ықтималдығы 40%) 

        Тәуекелді іске асырудың 

салдары елеулі емес және 
толығымен түзетілуі мүмкін 

Тәуекелдің әсері 

бірден көрінеді 

       Жылына бір рет 

(немесе орын алу 
ықтималдығы 80%) 

        Тәуекелді іске асырудың 

салдары өте елеулі, бірақ 
белгілі бір дәрежеге дейін 

түзетілуі мүмкін 

 

       Жарты жылда бір 
рет және одан жиі 

(немесе орын алу 

ықтималдығы 95%-дан 

жоғары) 

        Тәуекелді іске асырған 
жағдайда компания осы 

тәуекелге байланысты 

салдардан іс жүзінде қалпына 

келе алмайды 
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7-қосымша 
(міндетті) 

 

ТӘУЕКЕЛДЕР ЖӨНІНДЕГІ СҰРАҚНАМА 

(жыл сайынғы сұхбаттасу) 

 

1. Өткен күнтізбелік жылда Сіздің бөлімшеңізде залалдардың (айыппұлдар, алынбай қалған пайда, 

қосымша шығыстар және т.б.) орын алуына алып келген қандай тәуекелдер іске асырылды? 

 

2. Сіздің бөлімшеңізде өткен күнтізбелік жылда теріс әсердің (Қоғамның беделіне әсер ету, мерзімі 

өткен бақылау тапсырмалары және т.б.) орын алуына алып келген қандай тәуекелдер іске 

асырылды? 

 

3. Сіздің бөлімшеңіздің алдына қойылған мақсаттарға қол жеткізуіне және міндеттерді шешуіне 

қандай тәуекелдер әсер етуі мүмкін? 

 

4. Сіздің бөлімшеңіздің алдына қойылған мақсаттарға қол жеткізуіне және міндеттерді шешуіне 

әсер ететін қандай тәуекелдер іске асырылуы мүмкін? 

 

5. Сіздің бөлімшеңіздің қызметіне Қоғамның стратегиялық мақсаттарына қол жеткізуге әсер ететін 

қандай тәуекелдер тән? 

 

6. Сіздің бөлімшеңізде тәуекелдердің (оқиғалардың) орын алуы жағдайында қандай теріс әсерлер 

туындауы мүмкін және зиянның ықтимал сомасы қандай? 

 

7. Тәуекелді азайту үшін, яғни теріс оқиғалардың орын алу ықтималдығын немесе ықтимал қауіп-

қатерден немесе теріс оқиғалардан келетін залалды төмендету үшін қандай шаралар 

қолданылатын болады? 

 
 

 

 

 

 

 

 
     Аударған: Б.Т. Дюсалиева  тел. +7 747 99 747 31 

 

 

 


	1. Мақсаты және қолданылу саласы
	Осы Тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау қағидалары (бұдан әрі - Қағидалар) «АлЭС» АҚ Тәуекелдерді басқару саясатына (бұдан әрі - Саясат), «Самұрық-Энерго» АҚ тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау қағидаларына және «АлЭҚ» АҚ (бұдан әрі - Қоғам) қ...
	Қағидалар тәуекелдерді сәйкестендіруді және бағалауды жүргізу тәртібін, рәсімдерін, әдістемесін, сондай-ақ ағымдағы тәуекелдерді бақылауды және тәуекелдерді басқару әдістерінің тиімділігіне мониторингті айқындайды. Тәуекелдерді бағалаудың неғұрлым егж...
	Тәуекелдерді сәйкестендіру және қолда бар тәуекелдерге нақты объективті көзқарастың болуы Қоғамның қойылған мақсаттарға қол жеткізуіне жәрдемдесетін тәуекелдерді тиімді басқару негіздерінің бірі болып табылады.
	2. Жауапкершілік
	3. Терминдер мен қысқартулар
	4. Тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау қағидалары
	5. Нормативтік сілтемелер
	6. Құжаттар мен жазбалар
	1-қосымша
	2-қосымша
	3-қосымша
	4-қосымша
	5-қосымша
	6-қосымша
	7-қосымша

